券法》、《证券公司监督管理条例》、《证券公司治理准则》、《上市公司治理准则》等相关法

律法规以及《公司章程》等要求，公司治理水平持续提升；公司“三会一层”的治理架构权责分

明、有效制衡、科学决策，有力保障了公司的科学规范运作；公司不断完善内控管理体系建设，

使内部控制的完整性、合理性和有效性进一步增强。

公司治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

1、报告期内新设证券营业部情况

2015年 2月 2日，公司收到中国证监会上海监管局《关于核准东方证券股份有限公司设立 23

家营业部的批复》，核准公司在江苏省无锡市设立 2家证券营业部，在上海市，陕西省西安市，

   东方证券股份有限公司 2015年半年度报告

32 / 150

新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市，贵州省贵阳市，海南省海口市，河北省石家庄市，黑龙江省哈尔

滨市，宁夏回族自治区银川市，甘肃省兰州市，青海省西宁市，江苏省南通市、镇江市，浙江省

宁波市、温州市、台州市、嘉兴市，广西壮族自治区柳州市、北海市，福建省泉州市、厦门市，

湖南省株洲市各设立 1家证券营业部。根据该批复，报告期内，公司新设上海市浦东新区银城中

路证券营业部，其已获得营业执照及证券经营许可证等证照并已开业，其他证券营业部的设立工

作正在进行中。

2、 为维护证券市场稳定发展，履行市场主要参与者社会责任，2015 年 7 月 4 日，包括公

司在内的 21 家证券公司召开会议，一致表示坚决维护股票市场稳定发展，并在此基础上发布了

《21家证券公司联合公告》，21家证券公司以 2015年 6月底净资产 15%出资，合计不低于 1200

亿元，用于投资蓝筹股 ETF。2015年 7月 6日，公司与中国证券金融股份有限公司签订《中国证

券期货市场场外衍生品交易主协议》及《收益互换交易确认书》，公司以 2015年 6月底净资产的

15%出资，即人民币 48.90亿元，交由中国证券金融股份有限公司设立专户进行统一运作，投资于

蓝筹股 ETF等，由 21家证券公司按投资比例分担投资风险、分享投资收益。

   公司作为资本市场的主要参与者和行业的重要一员，有责任和其他机构一起为维护市场的稳

定贡献力量。公司对中国经济和资本市场充满信心，并将一如既往为资本市场稳定、有序、发展

做出贡献。

   东方证券股份有限公司 2015年半年度报告

33 / 150

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 4,281,742,921 100.00   4,281,742,921 81.07

1、国家持股

2、国有法人持股 2,998,324,682 70.03   2,998,324,682 56.77

3、其他内资持股 1,283,418,239 29.97   1,283,418,239 24.30

其中：境内非国有法

人持股

1,283,418,239 29.97   1,283,418,239 24.30

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份

   1,000,000,000   1,000,000,000 1,000,000,000 18.93

1、人民币普通股   1,000,000,000   1,000,000,000 1,000,000,000 18.93

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 4,281,742,921 100.00 1,000,000,000   1,000,000,000 5,281,742,921 100.00

2、 股份变动情况说明

公司于 2015年 3月首次公开发行 10亿股人民币普通股，全部为无限售条件股份，并于 2015

年 3月 23日起上市交易。

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 209,449

   东方证券股份有限公司 2015年半年度报告

34 / 150

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称（全称）
报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

申能(集团)有限

公司
-54,811,602 1,588,618,183 30.08 1,588,618,183 无   国有法人

上海海烟投资管

理有限公司
-10,205,373 295,784,854 5.60 295,784,854 无   国有法人

文汇新民联合报

业集团
-9,171,789 265,828,211 5.03 265,828,211 无   国有法人

上海电气（集团）

总公司
-6,918,601 200,523,507 3.80 200,523,507 无   国有法人

上海市邮政公司   -6,823,033 197,753,661 3.74 197,753,661 无   国有法人

上海金桥出口加

工区开发股份有

限公司

  165,953,687 3.14 165,953,687 无
境内非国

有法人

长城信息产业股

份有限公司
  143,000,000 2.71 143,000,000 无